Satis constat, sanguinem, in organum aliquod effusum, ibi, tempore progrediente, certam commutationum seriem inire, quae primo sanguinis coagulatione, i. e. crux seroque separandis, deinde ulteriore coaguli ipsius transmutatione — metamorphosi in thrombum — consistant. Ex multis thrombi mutationibus, quales sunt organizatio, pigmenti formatio, emollitio, transformatio in calcariam, num coaguli sanguinis organizatio eo, quo Hunter vult, sensu revera efficiatur, quaeramus oportet.

Coaguli organizationem, quae quidem maxime telae conjunctivae formatione consistit, Hunter, Zwicky aliique persecuti sunt. Dum Reinhardt⁴²⁾, observationibus suis de thrombo in equo institutis nixus, thrombum organizari

39) Patholog. Anatome. Vol. II. 2, 1818. pag. 211.

40) Traité des maladies des articulations. T. I. 1845. pag. 476.

41) l. c.

42) Patholog. anatomische Untersuchungen, nach seinem Tode zusammengestellt v. R. Leubuscher, 1852.

posse omnino negat, et Lebert⁴³⁾ et ipse nunquam in tumoribus fibrinosis fibrinum organizari vidit, Zwick y directam thrombi in telam conjunctivam mutationem se observasse confirmat. Vogel fibrinum directe in rimas faticere, Lebert id directo, cellulis non formatis, in vulneribus transire in telam conjunctivam statuit.

A fine huic commentationi proposito, ut per se intelligitur, alienum est, diversas hac de re sententias fusius exponi; sufficiat hoc loco admonuisse, negandum non esse, sanguinem extravasatum, praesertim ejus fibrinum, nucleorum cellularumque formatione praegressa, organizari posse, etiamsi celeberrimi pathologi, ut Virchow, Foerster, Rokitansky, hucusque rem non omni dubitatione exemptam esse judicent. Talis fibrini sanguinis coagulati in telam conjunctivam transmutatio inter phaenomena rara referenda est, certaque argumenta, ex quibus eluceat, sanguinis extravasata in universum apta esse, quae metamorphosin in veram substantiam cartilagineam osseamque subeant, ad hunc usque diem fere prorsus desunt. Quum omnis insultus, quo idiopathica cavi articuli haemorrhagia efficitur, magis minusve vehementem capsulae synovialis inflammationem producat, tempore progrediente, uti Blazina merito monet, vix videatur decerni posse, quam partem vel lympha plastica se organizans vel sanguinis coagulum ipsum in formando chondromate habuerit. Quare ad dijudicandam sententiam a Velpeau, Blazina aliisque prolatam, qua chondromata e lympha plastica oriri putantur, adducimur. E fibrino in exsudatis et extravasatis coagulato, id quod plerique observatores consentiunt, conformari potest tela telae conjunctivae adeo similis, ut a plerisque pro solita tela conjunctiva fibrosa habeatur. Quae evolutio quomodo fiat, ab aliis aliter explicatur. Maxime vulgata est opinio ab Henle ejusque discipulis proposita, in fibrino nucleorum oblongorum series formari, quorum suum quisque blastematis stratum sibi quasi vindicet, quod inde in fibras crassas tenuesque diffindatur, vel fibrinum coagulatum directe in fibras dilabi. Virchow⁴⁴⁾

hanc sententiam statuit, fibrinum initio amorphum in cellulum spiralium, quae altera juxta alteram positae sint, ceteras mutari, quibus inter se coalitis posteaque in fibrillas divisus, telam fibrinosam oriri. His contraria a Lebert et Reinh'ardt proposita jam supra attulimus.

Facere non possum, quin, quod ad fibrini coagulati, in membranarum serosarum superficie aliisque locis exsudatione inflammatoria producti, organizationem attinet, sententias a Foerster et Rokitansky propositas commemorem. Paucis exceptis, viri docti fere omnes inter se consenserunt, ut telam conjunctivam ex exsudati amorphi, in membranae serosae superficie depositi, organizatione exoriri censerent. Cui sententiae temporis recentioris quoque medici subscripserunt. Talem vero massae amorphae organizationem non fieri, ex investigationibus a Foerster et Rokitansky⁴⁵⁾ institutis patet. Illoc a viro celeberrimo, quem posteriorem nominavimus, primo eatenus est statutum, quod pseudomembranas ex ipsis membranae serosae excrescentibus existere judicavit. Quae excrescentia quum primo pro clavis excavatis, structurae expertibus, cellulas producentibus habuisset, postea hanc sententiam depositi. Eo iudice, exsudatum nunquam in telam conjunctivam transformatur, sed hujus formatio tali modo evenit. Primo fibrosa membranae serosae tela conjunctiva in gelatinosam commutari dicitur, in qua superficiem liberam versus cellulae gemmarum instar crescentes agglomerentur. Haec inde in telam conjunctivam mutari creduntur. Exsistere hoc modo processus claviformes villososque, qui, cellulis ante formatis, elongentur.

Hos deinde in opus reticulatum, e quo tamen novae novaeque cellulae etc. proficiisci possint, conjungi. Sententia a Foerster⁴⁶⁾ prolata in rebus gravissimis theoriae a Rokitansky positae congruit, singulis tamen, quae ad histologiam pertinent, haud exiguae discrepancias offerentibus. Virchow, qui ante exsudata libera organizari posse existimaverat, aetate recentissima tamen in contrariam sententiam discessit⁴⁷⁾. Nunc ponit quidem exsudatorum sanguinisque

43) Phys. path. II. pag. 83, 91.

44) Würzb. Verhandlung. I. 1850.

45) Denkschr. der Wiener Acad. März, April 1852.

46) Handbuch der allgem. pathol. Anatomie. 1855. pag. 97.

47) Handbuch der speciell. Pathol. und Therap. Vol. I. 1854.

coagulorum organizationem, idem vero, rem dubiam esse, haud diffitetur, quod, uti ait, nulla alia organizationis in fibrini massis coagulatis thrombisque obviae explicatio proferi queat.

Ingeniosa igitur theoria Hunteriana, quo statu litterae atque scrutationes hodie positae sunt, quantum ad fibrini coagulati metamorphosin spectat, certis argumentis refutari nequit; attamen, quod ad chondromatum in articulis originem attinet, ea vel maxime in dubitationem vocanda est. Inveniuntur in membranis serosis, articulorum chondromatis simul praesentibus, mutationes pathologicae adeo exquisitae, quae ex illius inflammatione acuta magisque etiam ex chronica directo prodierint, ut omnino negandum sit, chondromata, membrana synoviali non participe, ex ipso thrombo conformari posse. Idem de lymphae plasticae coagulatae organizatione dicamus oportet, quae quidem tanto magis dubitanda videtur, quod in multis arthrophlogoseos casibus nihil lymphae plasticae exsudatae in conspectum venit, chondromatis tamen nonnunquam hoc in statu obviis. In aliis casibus exsudatio non manifestatur nisi synovia adacta, turbidata ac tenuiore facta, et denique, si exsudatum copiosum magisque serosum est, hydrops articuli, neque vero, uti Blazina opinatur, chondromatis causam affert. Quod attinet membranae synovialis intus susceptionem, corpore extra membranam organizato e lymphaque plastica exerto effectam, hic quidem processus num fieri possit, statim explanabimus.

VI. Chondromatum extra membranam synovialem, osteophytis in articuli cavum increscentibus, formatio.

Laennec⁴⁸⁾, multi alii. Cruveilhier⁴⁹⁾.

Doctrina a Beclard proposita posteaque a Laennec illustrata, omnium, quas hucusque attulimus, sententiarum maxime divulgata, hodie plurimos patronos ac defensores habet.

Articulorum chondromata primo in membranae synovialis superficie externa a cavo articuli aversa, ergo in tela conjunctiva subserosa, ortum habere creduntur. Quae corpora

extra membranam synovialem vel in plicarum synovialium crassitie orta, quum amplius evolvantur, sensim in articuli cavum progredi dicuntur, qua in re membranam synovialem prae se agant, quae, post omnino ea obtegens, petiolum, quo adhaereant, formet. Qui petiolus, destructione corporibus alienis effecta, paulatim destrui perhibetur, quoad chondromata libera in articuli cavo appareant.

Simili modo et Cruveilhier chondromatum in cavum articuli ingressum explanare conatur. Qui verrucosas ossium luxuries circa ossium articulum constituentium fines arthritide affectos interdum magis evolvi resolvique et abrumpi arbitratur. Quae si loco eo, quo membrana synovialis ad capsulam fibrosam reflectitur, exstiterint, eas membrana illa obduci atque a petiolo pendere, sin magis introrsum loco detriti indumenti cartilaginei se evolverint, statim liberas in cavum articuli labi.

Viri docti, qui chondromata hoc modo oriri crediderunt, tantae sunt auctoritatis, et sectatorum hujus doctrinae tanta est multitudo, tempusque longum, per quod haec theoria inter eruditos vulgata erat, hanc de chondromatum origine opinionem in arte chirurgica adeo sancit, ut vix spes concipi possit, fore ut huic sententiae cum aliquo successu adversarius prodeas. Verumtamen non desunt momenta, quae hanc theoriam neutiquam pro rata habendam esse doceant, et, licet ejus fundamentum in analogia formatione fibroidum in tela cellulosa submucosa vel subserosa aliarum membranarum serosarum vel mucosarum, ergo in re extra omnem dubitationis aleam, ut videtur, posita nitatur, tamen, quae in formandis, quac modo diximus, corporibus conditiones obtinent, caedem in articulorum membranis synovialibus non adsunt.

Sententiae primo a Laennec, tum a Meckel prolatae in analogia ex polyporum tumorumque fibrosorum subperitonealium vel concrementorum in testis tunica vaginali obviorum formatione petita innituntur.

Attamen membranarum serosarum vel mucosarum intus susceptio in cavis evenit, quae, quum contenta tam mollia sint facileque loco moveantur, quominus tumores serosi vel submucosi existant, nihil impedimenti objiciant. Sic in nasi fauicumque cavis polypis, dum evolvuntur, nulla offe-

48) Dictionnaire des sciences medicales par une societe de medecins et de chirurgiens. Paris 1813. p. 123.

49) Nouv. bibl. medic. 1827. et Anat. patholog. Lib. 9. Tab. VI. fig. 2.

runtur obstacula, nec non in cavo peritoneali organa continentur pressioni facile cedentia.

Ut taceam, exsudatorum plasticorum fibrinique coagulorum organizationem, uti diximus, admodum dubitandam esse, ex articuli genus natura, quo quidem in articulo chondromata creberime inveniuntur, et ad quem pleraque de horum corporum origine descriptiones pertinent, satis appetat, chondromata, si extra membranam synovialem exorta in cavum articuli se collatura sint, pluribus locis obstacula inventura esse, quibus potius, ut ad partem externam contendant, cogantur. In anteriore finis inferioris femoris latere, inde ab eo loco, quo capsula inseritur, circiter 1—3" supra superiorem sulci patellae destinati marginem, usque ad epicondylos, quos capsula proxime praeterit, ut ad tibiam proxime infra cartilaginis articuli marginem adhaerescat, interstitium inter os et capsulam exiguum est, idque tanto magis, quod capsula hoc loco larga adipis copia impleta est. — Quodsi, ut exemplo utar, hoc in spatio chondroma extrinsecus introrsum se evolutum est, primum ei impedimentum crasso adipis strato objicitur, et, licet adipis pars pressu corporis resorbeatur, hoc tamen, etiamsi vix 3—4" magnitudine aequet, directo ipsum os tangat. Tela cellulosa subserosa quum tam laxa sit, corpus parvulum, quoniam vis elastica membranae synovialis capsulae tam eximia est, potius ad partem externam, quam introrsum, evolvatur. Si autem nihilominus introrsum evolvi tendat, membranam synovialem quidem a tela cellulosa subserosa tollere queat, attamen petioli ad instar, quomodo ex. gr. polypi in nasi vel faucium cavo, corpus tam parvum leveque se extendere vix valeat.

Fac, corpus extrinsecus evolutum majus extitisse, tamen non una eademque directione ad partem internam, sed toto ambitu suo adaugeatur, qua re magis etiam est dubium, fieri posse, ut in spatium exiguum immergit. In lateralibus capsulae faciebus, altitudine eadem, rei ratio non alia est. Lateralibus condylorum faciebus capsula proxime adjacet, ita ut hoc loco membrana synovialis condylos versus nullo modo intus suscipi possit.

Anterior capsulae paries juxta musculorum extensorum curvis tendines, musculis tendinibusque, quibus a parte an-

teriore obtegitur, ablatis, juxta hanc tendinem ab ultraque patellae parte latorum tororum specie prominet, qui, crure flexo, extenduntur et complanantur, crure extenso, propriis musculis plicarum in formam sursum trahuntur. Hoc loco quum amplius spatium sit, chondromata extra membranam synovialem orta liberius in articuli cavum immersi potuerint. Attamen, chondromate sic introrsum tendente, nonne perpetua membranae synovialis in movendo tensio obstaculum offerat?

Posticus capsulae paries mm. semimembranosis et initis m. gastrocnemii, quorum cum tendinibus cohaeret, in genu flectendo ad partem posteriorem trahitur, quo fit, ut capsulae paries ossi incarcerari nequeat. Illic quoque membrana synovialis respondentibus ossium articulum constituentium finibus cartilagine obductis arctissime adjacet, omninoque, ubi nihil adipis obstat, ossibus intime se applicat, unde intelligitur, quantopere chondromatum immersio sit impedita, ubique obstaculis se iis offerentibus. Corpora minora vix membranam synovialem aliquot lineas attollere valeant, dum majora satis spatii non inveniunt, quippe quae statim ossi occurant, quo, ne hac directione se evolvant, impediuntur. Ceterum jam magna membranae synovialis ipsius vis elastica corporibus istis impedimentum offerat.

Quo si addideris, pressum, quem corpus tale magis minusve durum extrinsecus evolutum exhibeat, membranam synovialem necessario commutare, eoque, quantum verisimile est, chronicam hujus inflammationem provocari, qua pars, cui corpus adjacet, conspissetur atque incrassetur, difficultas chondromati introrsum tendenti magis etiam adaugetur. — Pressu fortiore, vel corpore duro et aspero, fortasse membrana serosa atrophia corripi, quin etiam perforari corpusque sic in articuli cavum pervenire possit, at hoc in casu corpus petiolo careret, neque membranae synovialis involucro obductum esset, quod quidem phaenomenon cum hac theoria in concordiam redigi nequit.

Verissime jam Blazina⁵⁰⁾, qui et ipse hanc doctrinam oppugnat, admonuit, observationem, qua in his corporibus saepe cavi articuli, in quo diutissime infuerunt, forma expressa cernitur, theoriae a Beclard et Laennec propositae

50) I. c. pag. 68.

quam maxime contradicere. Illud enim phaenomenon, chondromate fortuito in aliisque meavi articuli sinum illato, animo fangi non potest, quomodo exsistat; namque corporum solidorum proxime sitorum impressiones chondromata nisi mollia recipere nequeunt, dum, si mollia sunt et extra membranam synovialem sita, propter obstacula, quae iis et partibus duris et membrana serosa ipsa opponi supra diximus, ut membranam introrsum pellant, fieri non potest. Denique, quod corpora, de quibus agitur, membrana serosa, membranae synovialis intus susceptae residuo, obducta sunt, quum et alia neoplasmata superficie sint omnino laevi membranis serosis simillima, pro argumento idoneo haberri nequit.

Nos, etiamsi concedamus, nonnullis in casibus talem membranae intus suspicionem fieri posse, tamen auctoribus, quos diximus, assentiri nequimus osteophyta maxime ad hanc rem apta esse contendentibus. Sane, ut exemplum afferam, evenire potuerit, ut osteophytum, quo loco membrana synovialis ad capsulam fibrosam reflectitur, formatum membrana synoviali obducatur, attamen, id petioli instar se extensurum, per quam dubium apparet, si reputaverimus, osteophyta, utpote quae assulis, verrucis, spinis similia sint, omnino apta non esse, quae modo tam aquabili extendantur. Est potius verisimile, haec membranam synovialem prorsus perforatura, vel jam antea eam atrophia peritoram esse. Osteophytorum structura chondromatum similis esse dicitur, qua de re, quum utraque interdum simul inveniantur, fuerint, qui illa quoque ad chondromata referrent. Quod quam falsum sit, jam inde elucet, quod, si, quidquid vel ossis vel cartilaginis frusto detruso, osteophyto forte abrupo, in articuli cavum pervenire potest, chondromatis adnumerari volueris, etiam tophi arthritici, quos in articulorum inflammatione acuta magisque etiam in chronica in hominibus arthritide laborantibus inter capsulae articuli lamellas deponi constat, quique ob eximiam, qua sunt, duritiem a veteribus articulorum calculi appellabantur, huc trahendi esse videantur.

Si perpenderimus, tophos arthriticos natro urico calcariaque phosphorica depositis produci, osteophytaque tumores esse superficiales, porosos, assulis spinisque similes, per ossis spatium majus minusve extenso, qui e periosteis incrassati et in massas callosas commutati ossificatione originem capiant, et

creberrime chondromatis veris non formatis extare, eorumque abruptionem et delapsum in articulum nondum satis demonstrata esse, ossiumque frusta abrupta vel indumenti ossium cartilaginei assulas resolutas ex vi mechanica externa repetenda esse, denique chondromatum ortum e processu pathologico peculiari, qui in membranae synovialis superficie fiat, pendere, nullo iis cum ossium vel cartilaginum et osteophytorum frustis connexu intercedente, haud difficile est intellectu, quanto errore illi viri erudit ducti fuerint, qui corpora haec omnia casu in articuli cavum delata eodem, quo chondromata, ordine habenda esse censuerint. Ut omittam, talem notionum perturbationem, quod ad corporum dictorum originem attinet, jam ferendam non esse, scientiae respectu habito, etiam, si quaeritur, quaenam curandi ratio ineunda sit, maximi momenti est, ut certum nobis adsit signum, ex quo eluceat, utrum revera cum chondromate an forte cum abrupo ossis vel cartilaginis frusto an cum osteophyto nobis res sit. Omnibus, quae malo praecesserunt, causis, symptomatibus, complicationibus cum aliis morbis, aegroti corporis constitutione et aetate rite respectis, majores diagnoseos difficultates in universum vix unquam offerantur. Ad haec si reputaveris, necesse esse, abrupta ossium vel cartilaginum frusta in necrosis abire, eoque ossium articulatum constituentium fines insultu traumatico indumento cartilagineo exutos, vehementi inflammatione inde exorta, phaenomena provocare, quae in chondromatis non nisi raro observentur, denique ultimam corporum spontaneorum speciem, pariter atque osteophyta abrupta perraro observata, tantum cum suspicione quadam statuendam esse, dubitare omnino non possis, quin diagnosis differentialis ad artis praecepta rite statui queat.

VII. Chondromatum ex ipsa membrana synoviali formatio, ejus structura peculiarem commutationem pathologicam subeunte.

Richerand⁵¹⁾. Rokitansky⁵²⁾.

Omnium primus Richerand chondromatum originem

51) Nosographie chirurgical. T. III. 1815. pag. 233.

52) Zeitschrift der K. K. Gesellschaft zu Wien. 1851. „Ueber die dentritische Vegetationen auf Synovialhäuten.

e membra nasynoviali repetisse videtur, in eorum descriptione his verbis usus:

„Le mécanisme de leur formation est presque absolument ignoré: les uns dépendent de la végétation de la membrane synovial. Ce sont des productions organisées des excroissance vicieuse, qui, molles d'abord, se durcissent, passent à l'état cartilagineux et par suite à l'état osseux.“ — Quae corpora, si jam ossificata sint, disjungi a membrana synoviali posse contendit, quo facto, formationum anorganicarum, e salibus consistentium, speciem praebant. Posse talia corpora e membrana synoviali procrescere, jam ante cognitum fuerat, descriptione atque delineatione corpusculorum plurimorum, tenui petiolo insidentium, totam membranam synovialem obtinentium, a Goetz⁵³⁾ proposita.

Certum vero structurae subtilioris commutationum, quas membrana synovialis chondromatis se formantibus subit, cognitionem temporis recentissimo demum acceptam referimus. In articulorum inflammationibus, decursum chronicum ineuntibus, membranae synovialis mutationes jam capite II. commemoratae animadvertisuntur. Membrana solida et compacta existit, magnam offert crassitudinem, ex ejusque superficie interna fila permulta cylindriaca, clavis similia, vel simpliciter vel dentriticē ramificata, 6—12" longa, extolluntur, quae aut singula aut conferta saepe ingenti multitudine existant. Teste Rokitansky, haec formationes [dentritische Vegetationen] cavae sunt, cylindraceae, in finibus liberis clavarum ad instar formatae, quae clavae et utriculos secundarios emittant, ex quibus et ipsis clavae et utres tertiarii profliciscantur.

Clavae, e membrana hyalina structurae experti consistentes, primo fluidum pellucidum continere, sed textura mutata in telam conjunctivam, in fibras tendinosas, in cellulas adiposas, in telam adiposam, in substantiam osseam vel cartilagineam mutari posse creduntur.

Ex his formationibus, auctore Rokitansky, chondromata oriuntur; qui vir doctus chondromata et quidquid villosum, dentriticum, claviforme in corpore reperitur ex clava cava repetit. Verumtamen illae formationes vel villi ex arti-

53) Reil's Archiv für Physiolog. Vol. IV. 1800.

culorum villis normalibus incrassatis et elongatis, neque vero ex membranae serosae excrescentibus, quae Rokitansky pro clavis excavatis, structura carentibus, cellulas gigantibus habuit, in quibusque tum omnes telas produci posse ait, exoriuntur. Haec sententia a Foerster refutata est.

VIII. Chondromatum ex normalibus villis membranae synovialis hypertrophia incrassatis formatio.

Rainey⁵⁴⁾. Koelliker⁵⁵⁾. Foerster⁵⁶⁾.

Omnium primi Rainey et Koelliker villos synoviales non modo ob insignem eorum formam, verum etiam ob degenerationes pathologicas, quas subeunt, respexerunt. Quorum posterior hos villos, quum augeantur, solidescant et e conexu, quo cum plicis vasculosis continentur, resolvantur, chondromatum ortui ansam praebere ait. Processus, quo villi degenerentur et ex villis degeneratis chondromata exsistant, a Foerster uberior describitur.

Chondromata in membranis synovialibus ex hypertrophia inflammatoria et villorum normalium clavis vasorum expertibus incrassatis oriuntur. Qui processus posterior maxime in inflammationibus chronicis invenitur; qua in re villi statu normali oculis inermibus vix conspicui. e truncō tela conjunctiva formato et indumento epitheliali consistentes, et longitudine et crassitudine magnopere aucta, vel clavarum simplicium vel formationum dentriticarum, claviformium, 1/2—1" longitudine, 1/4—1" crassitudine aequantium speciem prae se ferunt. Singuli villorum autem, praecipue in apicibus aucti, in corpora ovata, pisorum vel nucum avellanarum magnitudinem adaequantia, commutantur, quae denique a petiolo tenui atrophia disjuncta jam libera in articuli cavo insunt. Quae corpora 1) ex tela fibrosa constant, in quam, neque vero semper, diversa cellularum adiposarum et cartilaginearum multitudo inspersa est. Hac evolutionis corporum periodo adipis conformatio eorumque evolutio retrograda fieri potest (Foerster). Deinde 2) tela cartilaginea et formari potest, quae forma omnium est creberrima. In cor-

54) Monthly Journ. 1849, pag. 745.

55) I. c. p. 325.

56) I. c. Vol. I. Allg. P. A. pag. 118. Vol. II. Speciell. P. A. pag. 783.

poribus primo fibrosis cellulac cartilagineae formantur, quas verisimile est diffissione et productione endogenea augeri. Chondroma aut petiolo insidet, qui ex uno filo consistit, et in quo villi truncus, tela conjunctiva formatus, jam hypertrophia correptus cognosci potest, aut complures ejusmodi trunci adsunt communem petiolum, cui corpus adhaeret, formantes. Ex his truncis, quibus vasa insunt, corpori sanguis subvenit. Chondromate operatione a petiolo sejuncto, superficies, id quod supra commemoravimus, inaequabilis, parvis foveolis praedita, maculis coloris rubicundi parvis velut obsoleta appareat. Quae puncta sanguinea foveolis, de quibus diximus, respondent numeroque fila petioli singula vel complura in chondroma intrantia adaequant. Jam quum sciamus, haec petioli fila villorum synovialium hypertrophicorum truncos esse tela conjunctiva formatos vasaque continentes, hinc apparat, clavas in chondromatis substantiam transire, truncis illis fontem, ex quo nutrient et incrementa capiant, praebentibus. Corpora vi disjuncta si longius per tempus in media articulatione manent et pressui exposita sunt, foveolae illae simulque puncta sanguinea omnino evanescunt. Idem evenit, si corpora nimia existunt et vasa oblitterantur.

Quamquam processus, quo villi cum finibus suis claviformibus in unum chondroma conjugantur, hucusque ignotus est, tamen animo singere possumus, plures villorum fines liberos clavarum similes, cellulis cartilagineis in iis depositis, organicam inter se conjunctionem inire, quam verisimile est exsudato, inflammatione corporum ortui praegressa effecto, productam esse, eosdemque germen primitivum formare, ex quo productione endogenea ulterior chondromatum evolutio fiat. In preparato, quod per vestigandi mihi praebita est occasio, corpus 7th longum et 4th latum truncis 15—20 e tela conjunctiva formatis, petiolum ipsius efficientibus, affixum erat. Cujus partem exiguum excisam si vitro res microscopio submittendas ferenti imposueris, aqua addita, eam in magnam truncorum tela conjunctiva consistentium copiam dividere licet. Frustum, quod compactum videtur, si vel leviter acubus tetigeris, in magnam talium funicularum multitudinem dilabitur, qui, specie laevi, forma vel recta vel sinuata, crassitie circiter 1/4th aequant. Quos telae conjunctivae funiculos non violenta in fibras distractione pro-

ductos, non telam conjunctivam simplice maebus distractam sed villorum hypertrophicorum telam conjunctivam esse facile tibi persuadeas, si talem truncum, qui oculo inermi funiculus omnino solidus appareat neque amplius ope acuum in fibras distrahi possit, microscopio subjaceris. Apparet tum unumquodque filum ex pluribus truncis solidis, tela conjunctiva formatis, distinctis limitibus circumdati, decursum vel directum vel sinuatum tenentibus, compositum. Qui trunci multimodis inter se perplexi ramos emittunt. In nonnullis eorum notae clavarum villis normalibus propriarum formae etiamtum, at numero per exiguo, conspicuae sunt; quo in casu dubium esse nequit, quin petiolum ex solis ejusmodi truncis tela conjunctiva formatis consistat, quorum fines liberi clavarum similes, ut videtur, in ipsius chondromatis substantiam transierint.

Tum 3) corpora e tela ossea constant. Evolutione enim progrediente, chondromata ossificantur, qui processus, in parte eorum media initio capto, peripheriam versus progressitur. Quo facto, nonnulla eorum, excepto tenui indumento cartilagineo, in telam osseam solidam spongiosam commutantur, quam tamen medulla vasa continens deficit. Ossificatio peripheriam versus progressiens non toto chondromatis ambitu aequabiliter evenit, sed non raro sit, ut, superficie altera aspera et denticulata naturam osseam ostendente, altera etiamtum laevis et cartilaginea cernatur. Hac in re facies concava prior, convexa post ossificari videtur, id quod nescio an inde repetendum sit, quod, quum carti lagoi liberis villorum finibus claviformibus deposita primum formandi chondromatis initium sit, hoc loco cellulae originariae primum generatae quasi germen efficiant, ex quo postea corpus tale oriatur. Quum in cartilaginis incremento et evolutione cellulae originariae plerumque partem medianam versus sitae sint, cellulis singulis generationis secundae tertiaeque magis ad partem externam sitis, hinc concludi potest, cellulas profundiis sitas cellulis peripheriae prioribus vetustiores esse. quum praesertim ossificatio ab illis initium capiat.

Qua de causa chondromatum quoque centrum, i. e. nucleus primitivus e vetustioribus cellularum cartilaginearum stratis consistens, primum ossificatur, tum cellulae nucleo propinquiores, ac, dum cellulae, quo propiores nucleo, eo

longiores in ossificatione progressus fecere, in peripheria nova ac recentia cellularum cartilaginearum strata formantur. Chondromatis facies superior convexa, a petiolo remotior, dum inferior cum petiolo juncta jam ossificata est, etiamtum cartilaginea apparet. Quum observatione anatomica satis compertum sit, chondromata petiolo instructa esse ab eoque aut casu aut processu aliquo physiologico resolvi, qua de re jam supra exposuimus, eorum in petiolata et non petiolata divisio respectu pathologico jam apta non est, atque tantum, ad diagnosin quod attinet, nonnulla, quibus nitamur, adminicula praebere potest.

Ex iis, quae protulimus, satis elucet, chondromata vera villis normalibus, quorum magna multitudo in membrana synoviali adest, processu pathologico degeneratis produci. In quavis membranarum synovialium inflammatione, accidente simul earum incrassatione, fila permulta cylindriaca, clavis similia, aut simplicia aut inter se perplexa sese extollunt, in quibus clavis corpora fibrosa, cartilaginea osseaque, magis minusve magna, evolvi incipiunt, quae nonnunquam libera exsistunt.

Quum saepius corpora talia cartilaginea, quam ossea, offerantur, quumque tum demum ex toto ossificantur, si diutins petiolo incidentia in aliqua plica synoviali vel in bursa mucosa ad pressum non exposita sedem habuerint, maxime exoptabile est, ut, ne chondromata illis cum corporibus confundantur, quae rarissime forte in articulorum cava pervenire possunt, corporibus illis nomen imponi ipsorum evolutioni respondens.

Etiamsi, si vere existimes, quale nomen sit, non tanti referat, tamen id praferendum est nomen, quo processus pathologicus, si fieri potuerit, quam optime indicetur. Quum nobis persuasum esse possit, formationes, quae ex normalibus membranarum synovialium villis originem capiant, neque concrementa aut corpora juxta articulos mobilia neque corpora aliena esse, quantum mea fert opinio, nomen *Neochondroplasmatum* aptissimum est, quo illas appellemus.

Hoc nomen processui, qui in normalium villorum synovialium hypertrophia evenit, perfecte respondet, hoc vetat nos corpora haec peculiari modo formata vel cum omnibus aliis, quae forte ossis vel cartilaginis frusto abrupto exsti-

terint, vel cum osteophytis abruptis in articuli cavum illatis permiscere, hoc etiam indicat, corpora nequaquam aliena esse, quoniam alia corporis neoplasmata, etsi ad *formationes alienas*, tamen, quum intra organismum exoriantur, non ad *corpora aliena* referuntur, sed pro tumoribus habentur, nomine corporis alieni tantum illis imposito, quae extrinsecus in corpus intraverint.

Ob has non parvi momenti causas non deesse confido, quo nomen a me electum defendatur.

PARS ALTERA.

CAPUT IV.

Brevis diversarum neochondroplasmata curandi methodorum conspectus.

Neochondroplasmata, dum minima sunt locoque, quo exstiterunt, continentur, quum pressionem fugere possint, nullas functionum turbas efficiunt. Corpora perparva facile in membranarum synovialium plicis delitescunt, atque, quum hoc statu non tam dura esse soleant, quippe quae natura sint fibrosa, etiamsi inter articuli facies intraverint, parum tamen pressus dolorisque excitant. Neochondroplasmate adiuncto, aegrotus interdum articuli dolorem circumscriptum, qui maxime perpetuo membra usu increscat, conqueritur, simulque animadvertisit, membrum affectum quibusdam motionibus exsequendis minus aptum esse sano, quod ingrata in illo tensio doloresque pungentes ad tempus percipientur. Quae symptomata mere subjectiva diagnosi certae non sufficiunt, utpote quae persaepe pro affectionis rheumaticae phaenomenis habeantur eoque modo curentur. Neochondroplasmatis amplius augescentibus atque indurescentibus, maiores moventur turbae, namque, quum spatium parvum, quod ante obtinuerunt, iis jam non sufficiat, longius progredientia

cum majore membranae synovialis parte in contactum veniunt, noxiaque vi in hanc exhibita denuo chronicam ejus inflammationem producunt. Qua re et dolor augetur, et articulus, in quo neochondroplasma evolvitur, jam extrinsecus commutatus apparet. Quo evolutionis stadio si neochondroplasma tactu percipi nequit, cura ejus sit symptomatica, qua inflamatio remediis huic fini idoneis oppugnetur. Inde autem, quod inflamatio chronica, quae formando neochondroplasmati ansam dedit, nec non ejusdem generis inflamatio, quam corpus ipsum postea excitat et sustentat, a multis aliis articulorum affectionibus chronicis eo discrepat, quod integumenta externa telaque cellulosa subcutanea multo minus in mali societatem vocatur, medico vix suspicari licuerit malum, de quo agitur, adesse. Etsi cutis hoc in casu diu integra maneat, etsi facilius loco moveri queat, etsi tela ipsa minus, quam in tumore albo, infiltrata sit, tamen, antequam neochondroplasma tactu cognoscere potueris, de diagnosi vera verba facere non licet. Neochondroplasmata petiolo disjuncta creberrime et observata et descripta sunt; quae, quibusdam auctoribus, tertia est decursus mali periodus. Phaenomena, quae corpora libera, dum in articuli cavo migrant, saepe etiam inter articuli facies incarcerated, excitant, ad pathognomonica hujus morbi symptomata pertinent, ejusque diagnosin certam redundunt. Celerrima eorum digitus prementis fuga, incredibilisque ab loco uno ad alterum se movendi celeritas causam attulerunt, cur haec corpora libera mobiliaque nomine parum aesthetico murium dicerentur.

Morbi decursus aegroto molestissimus est; — namque impeditur, ne negotia sua obeat, saepeque, membro affecto vel paululum moto, doloribus maxime horribilibus vexatur. Qui dolores, neochondroplasmate incarceratedo, adeo crescent, ut aeger subito procidere aliquaque modis laedi possit, si quidem corpus ex. gr. in genus articulatione sedem habet. Hi dolores crebro vehementes systematis nervosi turbas commovent, quas interdum pro affectionibus hysterics putatas esse constat. Corporibus longius per tempus intra articuli cavum commoratis, fuerunt casus, in quibus exulcerationes, caries articulique disruptio directae mali sequelae essent, quae phaenomena inflammationis accessionibus saepius repetitis

vel universalibus articulorum affectionibus cum neochondroplasmate complicatis provocata fuerunt. Itaque morbi exitus is est, ut ad corpus extrahendum operationem fieri necesse sit. In operationum, quae ad extrahenda neochondroplasmata inde a Paré temporibus usque ad hanc aetatem commendatae sunt, historia 3 quasi periodos distinguere possumus.

Quarum periodorum prima, a Paré usque ad Bromfield, Bell, Desault pertinente, *incisio directa in capsulam* proxime supra corpus siebat, idque directo extrahebatur. Secunda periodo, quae a chirurgis modo memoratis usque ad Goyrand pertinet, plicis e cute formatis, quae nunc sursum (Bell), nunc deorsum (Bromfield), nunc latus versus, et quidem ad partem externam (Desault, Abernethy etc.), denique introrsum (Schreger) movebantur, parallelam marginum vulneris capsulae cutisque eam obtengentis positionem tollere coque articulum, ne aér intraret, tutum praestare conabantur.

Incisio, cute plicata, directo ad corpus ipsum antea digitis vel annulo metallico fixum (Averill) siebat. In duabus, quas ultimas nominavi, rationibus *incisio* in partem contrariam, quam quo cutis loco mota erat, instituebatur. De loco, quo operatio, imprimis in genus articulatione, suscipienda esset, auctores inter se dissenserunt. Abernethy, Desault, B. Bell, alii optimum censem, ad internum articuli latus, et quidem ad internum tendinis communis extensorum cruris marginem incisionem fieri, dum Schreger eam ad latus externum facit. In latere interno plerique auctores idecirco operationem instituere, quod neochondroplasmata in genus articulo obvia ad condylum internum plerumque situm habent, quoniam interior duarum capsulae portionum lateralium, in quas illa patella ligamentoque tendinum extensorum cruris dividitur, alteram et latitudine et eminentia superat, parsque capsulae inter patellam condylique interni marginem posita major est parte inter patellam condylique externi marginem sita. Altera, qua adducti sunt ad operationem in latere interno faciendam, causa in eo est reposita, quod cutis ad partem externam circa genus articulationem laxior extensuque facilior est, ideoque, quum facilis hac directione loco moveri longiusque ab incisura in

capsulam facta removeri possit, articulum, plica effusa, melius ab aëris aditu tueri licet.

Quam regulam, uti vidimus, Schreger secutus non est. Ben. Bell incisionem in superiore articuli finem institui praecipit, ne, si cutem supra incisuram in articulo factam contraxeris, synovia tum facilius, quam fortasse alioqui fiat, in telam cellulosam subcutaneam effundatur. Illi diversi unius ejusdemque operationis modi sunt, qua, cute plicata, incisuram directam faciebant, quaque imprimis usque ad operationis methodum subcutaneam excogitatam neochondroplasmata extrahere solebant.

Rationem ab operationis methodo modo commemorata diversam Dufresse in medium protulit, qui neochondroplasma ad eum articuli locum promoveri suasit, qui maxime idoneus videretur, quo corpus comprimi posset, ut scilicet in ejus ambitu adhaesio efficeretur. Qua adhaesione facta, tegumenta, quibus corpus obtegitur, dissecari idque modo solito extrahi jubet.

Funestae, quae interdum articulis laesis existunt, sequelae causam intulerunt, cur chirurgis vetustioribus operationis methodi ante descriptae maxime suspectae viderentur. Quo factum est, ut Bell⁵⁷⁾ membra ablationem praefarendam esse censeret, quod haec minus dolorum cieret minusque periculosa esset, quam neochondroplasmatum in articuli capsula arte inhaerentium excisio. Etiamsi non est inventus, qui consilium a Bell datum sequeretur, nihil secius tamen infaustis rerum conditionibus, quae post directam neochondroplasmatum e genito articulo extractionem observatae fuerunt, fiducia de operationis successu admonum diminuta fuit, id quod effecit, ut mox alia agendi ratio excogitaretur.

Middleton, Gooch, Hebenstreit, alii, ut incisio evitaretur, corpora ista *comprimendo* figi praeceperunt. Quorum Hebenstreit hunc in finem propriam quandam vincutram commendavit⁵⁸⁾.

Postquam anno 1840 Julius Guérin, experimentis,

57) Lehrbegriff der Wundarzneikunde, deutsch von Hebenstreit, 1791, Vol. IV. pag. 332.

58) I. c. Bemerkung des Uebersetzers.

quae in animalibus instituerat, edoctus, quum, ut notum est, diversis canum articulationibus incisura subcutanea apertis, paulo post, perexigua reactione praegressa, sanacionem effici vidisset, quantum commodi subcutanea articulorum vulnera afferrent, explanavit et experimentorum suorum eventus ad hominem translaturus admonuit, post luxationes traumaticas, in quibus plerumque capsula vi dirumperetur, se fere nunquam inflammationem suppurativam observasse, anno post experimenta a Guérin in medium prolati medicus quidam Francogallicus hanc agendi rationem etiam ad extra-henda neochondroplasmata in usum vocandam esse censuit.

Goyrand⁵⁹⁾ Aquis Sextiis medicinam factitans periodi tertiae initium facit, quae eo maxime excellit, quod chirurgi magis etiam, quam periodo secunda, necessitatem aëris ad membranam synovialem vim praecavendi perspexerant, id quod *operatione subcutanea* sibi efficerre posse videbantur.

Goyrand neochondroplasmata operatione subcutanea duobus intervallis removet. Primo enim capsula ope cultri acuti vel tenotomi sub cute inciditur, qua in re cutis vulnus, quum ea, operatione durante, supra chondroma plicetur, pluribus pollicibus altius, quam incisuram in capsulam factam, esse oportet. Capsula nonnullis incisionibus disjuncta, chondroma inde elabi atque in partibus mollibus circumjectis locum obtinere contendit. Vulnus cuti illatum deinde emplastro adhaesivo, compressis fasciisque conglomeratis clauditur, ut scilicet vulneris canalis subcutaneus comprimatur corpusque ea, qua est, sede teneatur. Tum, postquam subcutaneum vulnus consanuit neque amplius metuendum est, ne aër intret, altero operationis actu suscepto, corpus sub cutem vel sub aponeurosin elapsum incisione removetur. Hujus methodi inventor superfluum esse judicat corpus in telam cellulosam propulsum postea auferri, atque, si cartilagineum sit, dissecari frusta que singula dissipari posse censem, et, quo magis superficiem versus corpus promoveri possit, eo minus, ne suppuratione ingruat, periculum esse arbitratur. Haec operatio, in qua Goyrand maximam spem repositam

59) Annales de chir. franc. et étrangére. Jan. 1841.

habuit, tempore progrediente, quasdam haud magni momenti mutationes subiit.

*Velpeau*⁶⁰⁾ ex. gr., hanc methodum simpliciorum reddere conatus, corpus incisione parva nonnullo ab articulo intervallo facta disjunxit, atque sub cutem usque ad locum, quo incisio facta erat, movit, incisuraque majore reddit, dum adjutor vulneris canalem comprimit, corpus extraxit. *Rob. Liston*⁶¹⁾ neochondroplasma ad partem externam superioremque motum ibi retinet, quo facto, postquam cultrum acutum infra corpus cuti submisit, cutem, cultrum latus versus movens, e conjunctionibus suis solvit, eoque chondromati sedem parat. Capsula cultro eodem incisa, neochondroplasma e capsula in locum ipsi paratum movetur neque postea aufertur. Haec agendi ratio a methodo, quam *Goyrand* commendavit, tantum eo differt, quod sedes, quam corpus obtineat, praeformatur. *Bonnet* et *Gerdy* simili ratione utuntur.

Quum interdum, quamvis chirurgus studuerit latam capsulae aperturam incisione subcutanea efficeri, tamen ope tenotomi pro incisura tantum punctio in capsula synoviali efficiatur, id quod a capsulae laxitate pendere dicitur, quumque capsulam cultro tenui, acuto neque figere neque tendere liceat, satisque constet, quidquid dissecandum sit, antea figendum esse, *Alquié*⁶²⁾ instrumentum quoddam proponit, quod aptum esse dicitur capsulae simul figendae lateque aperiendae.

Est hoc instrumentum scalpellum falciforme. Neochondroplastate ope acus prehenso, cutis quattuor digitos transversos supra genu plicanda ibique incisio instituenda est, per quam culter falciformis sibi viam aperiat. Quo per cutis aperturam usque ad capsulam synovialem et chondroma propulso, membrana capsulae intenditur et perforatur. Culter inde intra capsulam infertur, posteaque intervallo aliquot centimetrum punctio altera in tunicam serosam a parte interna ad exteriorem instituitur, cultroque huc illuc movendo

pressuque pars membranae synovialis inter duas punctiones sita persecatur. Qua re capsulae apertura satis magna obtinetur. Eundem in finem etiam lithotomum cachè dictum fine acuto, vel forsex cephalotomo *Smeliano* similis dimensionibus, ut per se intelligitur, accommodatis adhiberi potuerit.

*Jobert de Lamballe*⁶³⁾ et ipse omnibus in casibus methodo subcutanea usus tamen, prout neochondroplasma aut durum aut molle est, agendi rationem mutat. Corpus, si molle est, postquam capsula incisione subcutanea aperta, ex articuli cavo exiit, statim sub cute contunditur, sin durum est, post aliquod temporis spatium, quo capsulae vulnus jam sanatum esse conjicias, modo solito cute incisa aufertur. Omni hoc tempore corpus ope hastae triquetrae, directo per cutem in chondroma infixae, ex cuius cavo hastili duo fila metallica inflexa proveniunt, his inter se discedentibus eoque corpus cuti apprimentibus, certo loco ligatur. Instrumentum ope cochleae e chalybe factae tenetur. Praeterea *Jobert* subcutaneam in externum capsulae latus incisionem incisuræ in latus internum facienda semper preferendam esse existimat.

Quum fieri posse crederetur, ut, provocata inflammatione, quae in exsudationem exiret, chondroma partibus circumjectis affligeretur, propria quaedam agendi ratio in medium prolata est.

Blandin, ut mea fert opinio, primus neochondroplasma hunc in finem ope acuum figere conatus est; attamen neque hic neque *Jobert*, qui eandem methodum duobus casibus adhibuit, ullum ejus successum observavit, neque experimenta a *Syme*, *Alquié* aliisque instituta meliore eventu fuerunt.

Auctore *Bertram*, *Dieffenbach* (1848) per chondroma usque in os clavum e chalybe factum impegit eumque demum diebus 4—6 exactis, ut adhaesiones satis firmas efficeret, extraxit. Quae res bis sine sequelis adversis, et, quantum verisimile est, propterea quod *Dieffenbach* ea methodo usus est, feliciter successit; at in casu tertio vehemens exsudatio et puris descensio in partibus circumja-

60) *Gaz. des Hôpit.* Nr. 13. 1842.

61) *The Dublin Quarterly Journal.* 1847.

62) *Bulletin général de Thérapeutique* 1849.

63) *Gaz. des Hôpit.* Nr. 75. 1851.

centibus exstitit, aegrotusque ancylosi articulationis genus affectus est.

Quum Syme rationem a Goyrand chondromatis ex articulis extrahendis adhibitam, aequo ac Bonnet, Roser multique alii, plerumque parum commodam esse observasset, vir doctus talem methodum proposuit⁶⁴⁾.

Neochondroplasma ad externum articuli latus proxime infra femoris condylum pressum ibi duobus manus sinistram digitis retinens, tenotomum oblique per cutem usque ad corpus immittit, ita ut hoc incidat et persuasum habeat, membranam synovialem apertam esse. Inde compressam fasciamque ita applicat, ut locus supra chondroma inopertus maneat emplastroque vesicatorio obtagi possit. Hac ratione inita, chondroma adhaerescere et diminui dicitur, ut jam ne minimas quidem aegroto molestias moveat. Syme modo descripto quater chondromata prospero successu amovit, nec non Mackenzie semel faustissimo eventu hac methodo usus est. Spes neochondroplasma aliqua ratione intra capsulam ligandi, quum experimenta eo consilio facta plerisque in casibus successu caruissent, jam deposita fuit, quum anno proximo superiore methodus corpora ligandi eoque innoxia reddendi in Germania denuo ex oblivione protracta est.

Etenim Dr. Wolf⁶⁵⁾ prospero operationis eventu, quem in aegroto genus sinistri chondromate laborante observaverat, excitatus talem agendi rationem suasit. Neochondroplasma ad internum capsulae latus promotum ibique ope manus fixum, ut hoc loco in perpetuum retineri possit, instrumento serre-fine appellato affligi praecipit. Die sexto post operationem a Wolf factam dolores acerrimi extiterunt, circa corpus fixum intumescencia ac rubidine observatis. Die septimo instrumento illo amoto, glacies per biduum applicata. Die nono corpus emplastri adhaesivi taeniolis fixum genusque articulatio, diebus 4 exactis, vinctura liberata. Chondroma quum partibus vicinis tam arcte adhaesisset, ut jam loco moveri nequiret, aegroti sanatio perfecta fuit.

64) On a new mode of remedying cartilaginous bodies of the knee-joint. Monthly Journ. Nov. 1852.

65) Deutsche Klinik, Nr. 45, 1856.

CAPUT V.

Notationes statisticae de diversarum operationis methodorum successu.

Consilia partim neochondroplasmatis extrahendis partim iis inflammatione adhaesiva ad partes vicinas affigendis prolati non sunt pauciora hypothesibus de eorum origine propositis, quam ob causam hoc malum, quod primo adspectu leve esse credideris, inter varias articulorum affectiones dignum est, ad quod animorum attentionem convertamus.

Methodos diversas, quas capite superiore attulimus, in duo ordines redigere licet, omnesque rationes ad hoc usque tempus neochondroplasmatis curandis initas partim pro cura palliativa partim pro radicali habere possumus.

I. Remediis palliativis vinctura comprimens et pericula neochondroplasmata quibusdam intra capsulam locis affigendi eoque articulationem molestiis, quas tale corpus provocat, liberandi, a Dieffenbach, Blandin, Jobert, Syme, Wolf facta adnumerentur oportet. His rationibus enim id agitur, ut corpus loco, quo minimum doloris excitet, fixum motui ne officiat, neve dolores amplius provocet, quo aegrotus in eum redigatur statum, quasi corpus istud nunquam adfuerit.

Tales spes laetissimas jam ante saeculum Middleton conceperat, quum hunc in finem compressionem commendavit, quam agendi rationem abhinc biduo Hoppe paululum mutatam tamquam methodum omnino recentem atque ab ipso inventam suasit⁶⁶⁾. Middleton, Gooch, Hey, alii, quum observasset, neochondroplasmata, si certa quaedam articuli loca obtinuissent, nullos amplius dolores movere, in ea sententia fuerunt, ut illa, si ope compressae via ac ratione applicitae talibus locis aliquamdiu retinerentur, facile huic capsulae parti adhaerescere posse crederent, qua re, quominus intra articulum se moverent, impediretur vel adeo

66) Medicinische Briefe, herausg. von Dr. Prof. Hoppe, Fasc. 17. epist. 29. 1854.

absorptio eorum efficeretur. Reimarus, qui methodum a Middleton propositam brevi post in nosocomio Londinensi St. Georgii in usum vocavit, eam nihil utilitatis afferre confessus, aegrotum, quum chondroma fasciis figeretur, graviores etiam dolores percepisse narrat. Eventus hujusce methodi tales sunt. Ex casibus 12 unus est¹⁾, cuius successus faustus fuit, vinctura genus ab aegroto per menses 12 gestata. — Aegrotus jam nihil mali sensit, quamvis non sit cognitum, nonne tempore progrediente malum reciderit. In casu uno²⁾) ad tempus levamen allatum; duorum³⁾) dubius fuit eventus; in reliquis casibus octo compressio sere nullius successus fuit. Ratio igitur, quae est inter casus faustos et infastos, haec est 1:11, quo si addideris, casum 5 et ipsum inter dubios haberi posse, quippe in quo neochondroplasma neutrum evanescere potuerit, sed in articuli cavo relictum, compressione sublata, easdem, quas ante, molestias movere potuerit, luculenter appareat, compressionem methodum esse chondromata curandi inutilem, adeoque, quum dolores etiam augeantur, et, sicut Jobert semel observavit, articuli atrophia provocari possit, ne inter remedia palliativa quidem referendam esse. Neochondroplasmata resorberi posse credabantur, et Hoppe aetate recentissima hoc sibi persuasisse videtur, ut qui, si aegrotum per biduum tinctura Jodi, unguento e cupro, pasta colophonii vincturaque ex hac pasta parata vexaveris, chondromata diffusione, quae inter ipsa fluidumque, in quo natant, intercedat, paulatim evanescere posse opinetur. Ait enim talia: „So wie diese Flüssigkeit durch die erfolgreiche Behandlung des Gelenkes stoffärmer wird, können die Concremente nicht mehr wachsen, sondern erweichen sich in dem stoffärmeren Wasser, werden ausgelaugt (!) und verkleinern sich nach und nach.“

Quae jam supra de neochondroplasmatum proprietatibus diximus, cum hac sententia in concordiam redigi nequeunt; etenim chondromata apta non sunt, quae evolutionem retrogradam ineant, qua de causa hanc ea curandi methodum

¹⁾ Conf. Tab. IV, cas. Nr. 5.

²⁾ Conf. Tab. IV, cas. Nr. 6.

³⁾ Conf. Tab. eand. c. as. Nr. 1 et 2.

non possumus quin tales censeamus, quae tantum ante saeculum in usum converti potuerit.

Porro ad remedia palliativa etiam experimenta a Blan din, Dieffenbach aliisque instituta refero, quibus, neochondroplasmate acubus vel clavis fixo, vehementem inflammationem et exsudationem provocare conabantur, sic chondroma articuli capsulae accrescere vel incapsulari immobileque reddi posse sperantes. Huc etiam compressio a Wolf instrumento serre-fine dicto exhibita trahenda est. Qui autores exsudato, inflammatione effecto, ne corpus denudo in articuli cavum intret, impediri atque adhaesionem inter membranae synovialis facies inter se contingentes effici volunt, quo chondroma, quum extra articuli cavum situm obtineat, omnino innoxium reddatur. Cujus methodi eventum perquam dubium esse evidenter elucet, si reputaveris, id agi, ut inflammatio adhaesiva in ea provocetur membrana, quae, inflammatione chronica praegressa, jam sit exhausta. Quodsi insultu traumatico, quem descripsimus, nova producatur inflammatio acuta, admodum est verisimile, exsudatum sic effectum potius in massam purulentam transiens inflammationis suppurativa, qua omnis spes ad irritum redigatur, ansam praebitur esse.

Praeterea hujus rationis eventus admodum sunt tristes. Ex casibus octo Dieffenbach tantum bis¹⁾) finem propositum assecutus est, in casu tertio²⁾), inflammatione acerrima exorta, ankylosis operationis sequela fuit. In casibus 5 operatio omni successu caruit aegrotique duo, quos Jobert³⁾ et Alquié⁴⁾ curaverant, mortem occubuerunt. Quorum casum exitum letalem sine ulla dubitatione functionibus inutilibus ante corporum extractionem factis, quibus per se intelligitur inflammationem vehementissimam productam fuisse, adscribere possumus. Hujus operationis eventus semper funestus erit, si, antequam chondroma sive incisione subcutanea sive directa extrahatur, aegrotum ejusque articulum tali modo cruciaveris. Quin etiam vinctura comprimens ope-

¹⁾ Conf. Tab. III, cas. Nr. 3 et 4.

²⁾ ibid. cas. Nr. 5.

³⁾ ibid. cas. Nr. 1.

⁴⁾ ibid. cas. Nr. 7.

rationis cruentae postea suscipienda eventum multo detriorem facere potest, quoniam, pressu ad neochondroplasma exhibito, membrana synovialis et ipsa irritatur, cuius rei quales futurae sint sequelae, si membranam postea laesioni traumaticae submiseris, facile est intellectu. Ceterum, etiamsi omnia haec omiserimus, tamen ista agendi ratio, quam imitemur, digna non est, quia nullum exstat argumentum certum, neochondroplasmata revera, exsudato formato, ab articuli cavo disjungi posse, neque certum est, nonne fortasse, inflammatione finita, si exsudata resorbeatur, chondromata denuo in articuli cayum pervenire queant. Itaque praesumere licet, in duabus operationibus a Diefenbach factis, quum, qualis postea aegrotorum valesudo fuerit, non traditum sit, tantum agglutinationem effici potuisse, exsudatoque resorpto, chondromata denuo mobilia exstisset. Quo si adjeceris, hac operatione vehementem reactionem provocari, quae non mitior sit directa capsulae incisione, totamque rationem, ex gr. clavos impingendi, valde rudem esse, haec quoque methodus rejicienda videatur.

Cura palliativa praecipue perfecta articuli laborantis quiete, remediorum antiphlogisticorum usu, quo irritatio, quam chondroma vel ossi incarceratum vel extremitate aliqui intenta ad membranam synovialem exhibit, sedetur et extractionis, omnibus symptomatibus inflammatoryis jam remissis suscipienda, eventus certior reddatur, consistat oportet.

II. Ad radicalem mali, de quo agitur, curam quod attinet, ea quidem sola neochondroplasmatis extractione contingit. Omnes tum prioris tum recentioris aetatis chirurgi necessarium esse intellexerunt, chondromata operatione cruenta removeri, nonnullis tantum in sententiam contrariam discedentibus, qui partim metuebant, ne traumaticae articulorum laesiones pessimae essent prognoseos, partim observationibus pathologicis nitebantur. Quorum metus quamvis haud ianis sit, quoniam articulorum vulnera in universum infasti sunt praesagii, tamen in capsulae synovialis laesione, si quidem haec ossibus non simul laesis ingruerit neque simul ossium fragmenta adfuerint, multo faustior est prognosis. Quodsi in exequenda extractione illae observatae fuerint cautelae, qua observari oportet, atque si commoda illa

rite respecta fuerint, quae afferuntur, si articulum ab aëris introitu tutum praestare studueris, operationum eventus aliquanto meliores erunt, quam si aegrotum sine ullo auxilio destitueris. Supra jam de tristibus, quas corpora ista efficeri possint, sequelis mentionem intulimus, atque hoc loco tantum admonere liceat, dolores neochondroplasmatis commotos nonnunquam tam esse acerrimos, ut aegroti artis auxilium instantissime implorent. Quibus rerum conditionibus operatio suscipi jubetur, ideoque neochondroplasmatum extractio merito atque optimo jure instituitur. Qua in re licet singuli offerri possint casus, in quibus operatio sit vetita, tamen hinc non sequitur, eam, uti Raclie⁶⁷⁾ opinatur, qui chondromatum extractionem in universum inutilem esse putat, omnino non suscipiendam esse. Observationibus anatomicis pathologicis satis compertum est, neochondroplasmata non semper sola membranarum synovialium affectione consistere, sed non raro cum organorum motioni inservientium mórbis late extensis cohaerere, qui in ossibus telisque fibrosis et serosis simul sedem habeant. Imprimis arthroxerosis cum multis in membranis synovialibus neochondroplasmatis complicata appareat, quo quidem in casu operationem non instituendam esse per se elucet. Attamen non desunt signa idonea, ex quibus quum morbi hujus praesentia cognoscatur, in unoquoque casu, utrum operatio facienda sit nec ne, scire poterimus. Superest, ut explicetur quaestio, si operatio suscipienda videatur, ultra extrahendorum neochondroplasmatum methodo rectius utamur, i. e. utrum incisioni directae an methodo subcutaneae in universum palma deferenda sit. Jam experimenta supra memorata, quae Guérin instituit, methodo subcutanea in usum vocata, nonnunquam successum meliorem, quam ab operatione solita per incisuram directam, etiam cute plicata, sperari posse ostendunt. Evidem, ut maxime factis innitar, casus mihi notos, in quibus incisio directa in quibusque operatio subcutanea adhibita est, inter se comparabo.

67) Note sur les lésions anatomiques du système locomoteur qui accompagnent la présence des corps étrangers cartilagineux dans les articulations. Revue méd.-chirurg. April 1850.

Innotuerunt mihi casus centum triginta duo *), in quibus genus articulo incisiones directae sunt adhibitae. Quorum quum in duobus, qualis eventus fuerit, allatum non sit **), tantum reliquias centum triginta respiciam. Ex aegrotis 130, in quibus operatio facta erat, 20 mortem obierunt; namque ex mortuis 22 duo eximendi sunt **), quorum mors longiore post operationem tempore, causis ab operatione non pendentibus, ingruit. Aegroti duodenonaginta reactione minore praegressa convaluerunt: in tredecim vehemens fuit reactio, in sex ancylosis secuta, in uno amputatio facienda fuit.

E contrario ex casibus triginta tribus **), in quibus incisiones subcutaneae factae erant (omitto casum a Velpeau prolatum, cuius qualis eventus fuerit, latet), operatio septies non successit †), felicem habuit exitum bis et vicies, mortuus est aegrotus unus ab Alquié curatus, qui neochondroplasma sola incisione subcutanea remoturus fuerat; mortui etiam aegroti tres, in quibus Pleindoux, Syme, Teale, quum incisio subcutanea non successisset, postea incisio directa instituta erat.

Manifestum est, si incisionis subcutaneae eventum dijudicare velimus, omnes, in quibus operatio haec non successerit, casus, et quidem tum septem casus, in quibus nulla postea operatio alia in usum vocata sit, tum casus tres ‡), in quibus postea idque eventu infausto incisio directa instituta sit, non numerandos esse, quo facto, casuum, in quibus incisio subcutanea adhibita est, numerus 23 est. Quodsi casus utraque operationis methodo tractatos, ut, quaenam eventuum ratio sit, comparare possimus, ad numerum centum revocaverimus, hanc habemus rationem.

Ex incisionibus directis 100 letales fuere 15,4.

Ex incisionibus subcutaneis 100 — 4,4.

Jam si reputaveris, casus tres, in quibus, operatione subcutanea prius instituta, incisio directa postea secuta est,

*) Conf. Tab. I, A.

**) Conf. Tab. I, cas. Nr. 2 et 68.

***) ibid, cas. Nr. 19 et 93.

****) Conf. Tab. II, A.

†) Conf. Tab. II, A, cas. NNr. 3, 6, 20 et 21, 31, 32, 33.

‡) Conf. Tab. II, A, cas. Nr. 5, 11, 34.

exitus fuisse letalis, mortuum numerus inter centenos incisionis directae casus etiam augetur. Denique admonendum est, in casu funesto ab Alquié tradito *) chondroma, antequam incisione subcutanea amoveretur, acubus fixum esse, qua re plus ansae ad posteriorem irritationem inflammatoriam praebitum esse, patet. Itaque apparet, incisionem subcutaneam eventus esse multo faustioris, quum incisionem directam.